Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra jihoslovanských a balkanistických studií

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Martin Brtník

**Rumunský symbolismus: Ion Minulescu a George
Bacovia. Rozbor motivů a témat**

**Romanian Symbolism: Ion Minulescu and George
Bacovia. Analysis of motifs and themes**

Praha 2012

Vedoucí práce: PhDr. Libuša Vajdová, CSc.

Děkuji touto cestou vedoucí své diplomové práce PhDr. Libuši Vajdové, Csc. za odborné vedení, za trpělivost a zejména za osobní přístup. Děkuji také své rodině a svým přátelům za podporu. Zvláště bych rád poděkoval Danovi Apostu.

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 19. 8. 2012

Martin Brtník

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá dvěma důležitými představiteli rumunského básnického symbolismu, Ionem Minulescem a Georgem Bacoviou. Hlavním cílem práce je analyzovat typické motivy a témata obsažená v básních těchto dvou hlavních reprezentantů uvedeného básnického směru a na jejich základě porovnat jejich básnické styly. Hlavní důraz je v práci položen na rozbor a interpretace vybraných básní a na celkové porovnání témat a motivů, jež ve svých verších oba umělci využívají. Na analýze jednotlivých básní lze dobře vidět rozdílnost v poetice těchto básníků. Používané motivy a témata jsou odrazem jejich básnických univerz. Přestože oba patří k nejvýznamnějším představitelům rumunského symbolismu, jejich básnická univerza se výrazně liší. Svou roli v této skutečnosti hraje i složitost a rozporuplnost rumunského symbolismu, která je způsobena především jeho synkretickým charakterem. Přes všechny rozdíly v poetice obou básníků však lze vysledovat i prvky, které jsou pro ně společné. Je to především hudebnost a zpěvnost jejich veršů či hojně využívání barev. Ani zřetelné rozdíly v poetice těchto básníků však nezabránilo tomu, aby se tito básníci stali stejně výraznými, byť zcela odlišnými tvářemi společného básnického směru – rumunského symbolismu.

Klíčová slova

Ion Minulescu, George Bacovia, rumunský symbolismus, literární moderna, poezie

Abstract

This diploma thesis deals with two important participants in the Romanian symbolist movement, Ion Minulescu and George Bacovia. The key goal of this thesis is to analyze typical motifs and themes contained in Minulescu's and Bacovia's poetry. The main emphasis is on the analysis and interpretation of selected poems and the subsequent overall comparison of typical themes and motifs both artists use in their verses. The analysis of the selected poems also investigates the two poets' different poetic styles. The motifs and themes used in Minulescu's and Bacovia's poetry reflect their unique and dissimilar poetic universes. Although both poets are among the most important participants in the Romanian symbolist movement, each poet's lyrical universe varies considerably. This is partially due to the complicated and complex nature of Romanian symbolism, caused largely by its syncretic character. Despite all of the differences in Minulescu's and Bacovia's poetry, there are some elements that are common to both artists, primarily musicality and melodiousness of their verse and abundant use of colors that trigger emotions. Ion Minulescu and George Bacovia take two different faces of a common poetic direction – Romanian symbolism.

Keywords

Ion Minulescu, George Bacovia, Romanian symbolism, literary modernism, poetry

Obsah

Úvod..... 7
1. Symbolismus jako literární směr..... 9
1.1 Některé výrazové prostředky a techniky symbolistů..... 12
1.1.1 Symbol, mnohoznačnost..... 13
1.1.2 Synestezie..... 14
1.1.3 Melodičnost, instrumentalizace veršů..... 16
1.1.4 Volný verš, prozodické uvolnění..... 16
2. Rumunský básnický symbolismus..... 18
2.1 Někteří předchůdci a teoretici rumunského symbolismu..... 20
2.1.1 Alexandru Macedonski..... 20
2.1.2 Ovid Densusianu..... 22
2.1.3 Ștefan Petică..... 24
3. Dvě osobnosti rumunského básnického symbolismu: I. Minulescu a G. Bacovia..... 26
3.1 Ion Minulescu
3.1.1 Analýzy vybraných básní I. Minulesca..... 29
3.1.2 Minulescův „volný verš“..... 40
3.1.3 Recepce Minulescova díla..... 43
3.2 George Bacovia..... 47
3.2.1 Analýzy vybraných básní G. Bacovii..... 50
3.2.2 Recepce Bacoviova díla..... 60
4. Ion Minulescu a George Bacovia – „básnický pár“ rumunského symbolismu..... 64
Závěr..... 72
Resumé..... 74
Rezumat..... 76
Summary..... 78
Seznam použité literatury..... 80

Úvod

Rumunský symbolismus prošel relativně dlouhým vývojem. Na rozdíl od země svého vzniku, Francie, se udržel v rumunské literatuře od konce 19. století až do období mezi dvěma světovými válkami 20. století.

Ve své práci se budu zabývat typickými motivy a tématy rumunského symbolismu v dílech dvou hlavních představitelů tohoto směru, Iona Minulesca a George Bacovii. Důvodem, proč jsem si pro svou práci vybral právě tyto autory, je skutečnost, že ač oba patří k nejvýznamnějším básníkům rumunského symbolismu, jejich básnický styl a poetika se do značné míry odlišují. Básnická univerza I. Minulesca a G. Bacovii jsou na první pohled nesouměřitelná. I přes tuto skutečnost však v dílech těchto básníků nacházíme typické prvky symbolistické poezie, které tvoří jisté styčné body, určitý společný průnik. Právě rozdílnost jejich stylů a básnického výrazu v jejich verších je dobrým dokladem složitého a rozporuplného vývoje a charakteru rumunského symbolismu i atmosféry, ve které vznikal.

Hlavním těžištěm mé diplomové práce jsou především analýzy a interpretace některých vybraných básní obou zmíněných autorů a detailnější zamyšlení nad Minulescovou a Bacoviovou poetikou. Analyzované básně i úryvky z jiných básní slouží především k ilustraci poetiky jednotlivých autorů. Blíže se zamyslím nad typickými motivy a tématy obou básníků a také nad způsobem, kterým pracují se svým básnickým univerzem. I přes značnou a na první pohled patrnou rozdílnost, bývají oba básníci často uváděni společně, někdy bývají dokonce označováni za „básnický pár“ rumunského symbolismu¹.

Práce je rozčleněna do několika samostatných kapitol. V úvodních kapitolách se seznámíme se symbolismem jako literárním směrem a jeho vznikem ve Francii, s některými jeho technikami a typickými prostředky, které využíval, a s autory, jež stáli u jeho zrodu a svými díly významně ovlivnili jeho budoucí výslednou podobu.

Následující kapitoly se věnují básnickému symbolismu rumunskému, který z francouzského symbolismu vychází, a zároveň se zamýšlejí nad jeho specifickým a synkretickým charakterem, který ovlivnilo několik faktorů. Je to například blízkost

¹ Např. v publikaci Minulescu, Ion. *Versuri*. Postfață, tabel cronologic și referințe critice de Elisabeta Lăsconi. Ed. E. Lăsconi. București: 100+1 Gramar, 2004, s. 231.

k parnasismu či postromantismu, ze kterých v podstatě vyšel a jejichž některé prvky do sebe vstřebal. V dílčích kapitolách se stručně zmíním i o předchůdcích a teoreticích básnického symbolismu v Rumunsku, případně jejich roli v něm.

Části práce, které se věnují oběma analyzovaným básníkům, v sobě zahrnují stručný životopis, ve kterém je hlavní důraz položen na literární činnost jednotlivých básníků – jedná se tedy spíše o určité „literární biografie“, které se podrobněji nezabývají osobními životy autorů a které mají ve stručnosti představit průřez jejich literárním dílem v době jejich života.

V dalších částech se zamýšlím nad způsobem, jakým dílo I. Minulesca a G. Bacovii bylo za jejich života přijímáno. Následují samotné analýzy vybraných básní a v závěrečné části práce se věnuji určitému celkovému porovnání a zevšeobecnění s poukázáním na odlišnosti či podobnosti v jejich básnických technikách. Interpretace básní mají sloužit k lepšímu pochopení samotných autorů a jejich děl a nabídnout jeden z možných pohledů na jejich básnický svět. Při odhalování symbolizujících motivů a témat v analýzách básní vycházím především z vlastních myšlenek a postřehů, které se kvůli nevyhnutně subjektivnímu charakteru takových analýz nemusejí shodovat s jinými názory. I značná subjektivita však při vnímání symbolistických básní hraje neoddiskutovatelnou roli,

[…]


Rozbor typických motivů a témat v dílech obou básníků i bližší pohled na jejich poetiku dobře dokládá, jak celkově rozporuplný charakter symbolismus v Rumunsku měl, což bylo dáno jak jeho synkretickým charakterem, který vyplynul ze složitého literárního vývinu, tak jeho těžkou uchopitelností a mnohovýznamností.

Rezumat

Ion Minulescu și George Bacovia sunt unii dintre cei mai mari și importanți poeți ai simbolismului românesc. Acest curent artistic a influențat opera lor atât de marcant încât au devenit, fiecare în felul său particular, unii dintre cei mai expresivi și respectați reprezentanți ai acestui curent în România. Tocmai poetica lor distinctă și modul în care percep mediul înconjurător sunt cele care fac excelent dovada varietății și multiplei stratificări a simbolismului care a evoluat în România.

Simbolismul a apărut în Franța la sfârșitul sec. al XIX-lea și a cunoscut cea mare ascensiune la sfârșitul acestui secol și începutul secolului al XX-lea. Simbolismul literar face parte din grupul ce a primit numele de modernism. El a apărut în special ca o reacție împotriva parnasianismului, romantismului și naturalismului. Simbolismul a avut un succes fără precedent și, în ciuda unei existențe relativ scurte în țara sa de origine, s-a răspândit cu succes în multe țări unde a rezistat, sub diverse forme, o perioadă foarte lungă.

Și în România situația a fost asemănătoare, simbolismul s-a menținut viu până în perioada interbelică, trecând printr-o evoluție relativ îndelungată. Primele sale semne au apărut deja în opera lui Alexandru Macedonski la sfârșitul sec. al XIX-lea. Simbolismul românesc își avea rădăcinile în școala simbolistică franceză, însă nu s-a dezvoltat niciodată într-o formă clasică, pur franceză. El a fost marcat în mare măsură de sincretism, contopindu-se cu parnasianismul și romantismul și preluând unele dintre elementele acestora. Simbolismul în România a fost un curent pur orășenesc și, la fel ca în Franța, a reflectat mentalitatea și sensibilitatea locuitorilor citadini, modul în care aceștia percepeau mediul înconjurător. El s-a plasat astfel în opoziție față de curentele tradiționaliste dominante în perioada apariției sale în România, anume semănătorismul și poporanismul.

Ion Minulescu și George Bacovia au fost ambii reprezentanți tipici ai orășenilor și reprezintă două fețe distincte ale simbolismului românesc. Acest fapt este rezultatul unor lumi poetice diferite și modului lor distinct de exprimare poetică, așa cum mă străduiesc să arăt sugestiv în această lucrare.

Analizele poeziilor selectate servesc ca dovadă practică a acestei abordări diferite. Este interesant faptul că deși ambii poeți sunt, într-un fel, la poluri opuse, găsim în opera lor

și elemente și abordări comune. Găsim, de exemplu, folosirea bogată a culorilor, cantabilitatea și muzicalitatea versurilor lor, dar și unele motive și teme comune. La o compararea generală a poeziei lui Ion Minulescu și a lui George Bacovia se pot vedea bine nu numai abordările lor diferite și specifice, ci și asemănarea ce izvorăște dintr-un numitor comun, acesta fiind simbolismul.

Analiza motivelor și temelor tipice în operele ambilor poeți și o privire mai detaliată asupra poeziei lor arată cu claritate ce caracter contradictoriu a avut simbolismul în România, fapt datorat atât caracterului său sincretic rezultat dintr-o evoluție literară complicată, cât și dificilei sale încadrări și multiplelor sale semnificații.

Summary

Ion Minulescu and George Bacovia are among the biggest and most significant poets of the Romanian symbolism. This art movement influenced their creation to such a large extent that both of them became, each in his own, personal way, ones of the most outstanding and respected representatives of this movement in Romania. The distinctness of their poetics and the way they perceive their environment prove the variety and multiple stratification of the symbolism evolved in Romania.

The symbolism had its origins in France in the late nineteenth-century and had its biggest aggrandizement at the end of the nineteenth and the beginning of the twentieth century. The literary symbolism belongs to the group designated as modernism. It appeared mainly as a reaction against the parnassianism, romanticism and naturalism. The symbolism had an unprecedented success and, despite its relatively short existence in its country of origin, expanded successfully to many other countries where it survived in many forms a very long period of time.

In Romania the situation was similar, the symbolism was alive until the period between the two world wars and went through a relatively long evolution. Its first foretaste appeared in the creations of Alexandru Macedonski in the late nineteenth-century. The Romanian symbolism had its origins in the French school, but it never evolved in a pure, classical French pattern. It was characterised by a considerable syncretism, it melted with the parnassianism and romanticism and adopted some of their characteristics. In Romania the symbolism was an entirely urban movement and, like in France, reflected the mentality and sensitivity of the urban inhabitants, the way they perceived their environment; it stood up against the traditionalistic movements which were dominant at the time of its beginnings in Romania, the semanatorism and poporanism.

Both Ion Minulescu and George Bacovia were typical representatives of the urban inhabitants and they represent two different faces of the Romanian symbolism. This is given by their different poetic worlds and the difference in their way of poetic expression, as I intend to demonstrate in this work.

The analysis of the selected poems serves as a proof of this dissimilar approach. Although the two poets are, in a way, at opposite poles, it is interesting that we also find in their writings common elements and approaches. Some examples are the rich use of colours, the cantability and the musicality of their verses and some common grounds and themes. A general comparison of the poetics of Ion Minulescu and George Bacovia shows not only their different and specific approach, but also the similarity originating from a common denominator, the symbolism.

The study of the typical motifs and themes in the writings of both poets and a closer look at their poetics prove very well how contradictory was the character of the symbolism in Romania, a result both of its syncretic character given by a complicated literary evolution and of its uneasy labelling and multiple significance.
