Posudok
diplomovej práce

**Rumunský symbolizmus: Ion Minulescu a George Bacovia.
Rozbor motívů a témát.**

Martin Brtník

**Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Katedra jihoslovanských a balkanistických studií
2012**

Autor diplomovej práce si vybral jedno zo zaujímavých období rumunskej literatúry – básnický symbolizmus. Symbolizmu sa venovali aj niektoré z predošlých diplomových prác, ale pristupovali k nemu z iných hľadísk. M. Brtník spracoval tento smer z hľadiska dejín literatúry, ako literárnohistorický problém, a spojil ho s rozborom hlavných motívov a tém dvoch symbolistických básnikov I. Minulesca a G. Bacoviu.

Symbolizmus je básnický smer, ktorý sa rozvinul vo všetkých európskych literatúrach približne v rovnakom čase, na prelome 19. a 20. storočia. Jeho štúdium má teda univerzálny charakter, vďaka čomu možno porovnávať viaceré národné podoby tohto smeru. Keďže ide o smer, ktorým sa v Európe začínal modernizmus, má v sebe aj črty, ktoré poukazujú na na modernizáciu spoločnosti, jej kultúry, literatúry a samozrejme poézie.

Diplomant, ktorý sa zaoberá rumunskou podobou tohto básnického smeru, na modernizačnú funkciu symbolizmu poukazuje v časti venovanej teoretikovi rumunského symbolizmu O. Densusianovi a súčasne načrtáva aj možné porovnania alebo paralely medzi francúzskym a rumunským symbolizmom na viacerých príkladoch z tvorby významných básnikov ako Baudelaire, Verlaine a ďalší. Toto uvažovanie obohacuje aj o ďalšie poznatky z belgickej symbolistickej poézie a z hudby.

Stavba práce je dobre rozvrhnutá a logická. Diplomant začína všeobecnými poznatkami zo sekundárnej literatúry a pokračuje vlastnými úvahami na tému európskeho symbolizmu. Príklady z neho mu slúžia ako základ aj pre vysvetľovanie symbolistických básnických postupov a techník, ktoré dokladá aj úryvkami z poézie. Až po tomto základnom vhlade do problematiky pristupuje k štúdiu rumunského symbolizmu, ktorému venuje najskôr úvodnú kapitolu a pokračuje jeho básnickými predchodcami a teoretikmi, z ktorých spomína troch najdôležitejších – A. Macedonskeho, S. Peticu a O. Densusiana.

Týmto začiatkom si diplomant pripravil nástroje na preskúmanie konkrétnej poézie dvoch významných symbolistických básnikov, I. Minulesca a G. Bacoviu. Jeho analýza spočíva v rozbere motívov a tém, špecifiky Minulescovho a Bacoviovoho prínosu, základov veršových foriem oboch básnikov a najmä technike zdanlivo voľného verša u Minulesca, a samostatnou

časťou, v ktorej sa venuje recepcii diel oboch básnikov v súdobej kultúre. Je to prínosná časť práce, pretože diplomant v nej dotvára celkový obraz rumunského symbolizmu a jeho postavenia v rumunskej literatúre na prelome 19. a 20. storočia. Zatiaľ čo na začiatku venuje pozornosť životopisným reáliám a bibliografii oboch básnikov a načrtáva ich portrét, koniec kapitol venuje recepcii ich diela v kontexte dobovej rumunskej literatúry.

Záver práce tvorí porovnanie oboch básnikov a ich tvorby, ktorých nazýva „básnický pár“. Do tejto kapitoly potom autor vkladá aj najnovšie hodnotenia a názory na ich tvorbu súčasných literárnych historikov z Rumunska.

Práca je dobre logicky postavená a kompozične uzavretá, využíva poznatky a básnický materiál nielen z rumunskej, ale aj francúzskej literatúry, komentáre a analýzy motívov a tém sú zaujímavé a odrážajú známky individuality autora. Domnievam sa, že práca v sebe má možnosti dosiahnuť aj ďalšie ciele ako celkový pohľad na rumunský symbolizmus, prípadne prelom 19. a 20. storočia v umení. Podobná práca by si žiadala hlbší analytický pohľad na rumunský symbolizmus v širokom diapazóne básnikov a teoretikov v Rumunsku i v zahraničí. Možno by nebola na závalu ani príležitostná zmienka o českom symbolizme, ktorý bol tiež veľmi výraznou podobou tohto smeru.

K celkovej úprave by som dodala len toľko, že čitateľ nájde nezrovnalosti v spôsobe usporiadania citátov a básní, ktoré mohli byť vytlačené menším typom písma a s menším riadkovaním, čo by ich bolo väčšmi odlišilo od výkladu. Poznámkový aparát je slušný a riadi sa medzinárodnými normami. Pokiaľ ide o diplomantove preklady rumunskej poézie, na niektoré nezrovnalosti som ho ako vedúca práce upozornila, ale inak pracoval individuálne a samostatne, čo je na básnických prekladoch vidieť a čo zvyšuje ich kvalitu. Treba vyzdvihnúť aj pekný a kultivovaný štýl práce. Na druhej strane rumunské rezumé by mohlo byť o niečo dlhšie.

Vzhľadom na uvedené vlastnosti a dosiahnuté ciele považujem túto prácu za dobre zrealizovanú a odporúčam ju na obhajobu.

PhDr. Libuša Vajdová, CSc
Ústav svetovej literatúry SAV
Konventná 13
81364 Bratislava
Slovensko